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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Для успешного решения важнейших задач, поставленных Приказом

Министерства промышленности и торговли РФ от 5 мая 2014 г. № 839 «Об

утверждении Стратегии развития черной металлургии России на 2014-2020 годы

и на перспективу до 2030 года и Стратегии развития цветной металлургии России

на 2014-2020 годы и на перспективу до 2030 года» перед металловедами и

металлургами стоят задачи создания и освоения новых, наиболее экономичных

материалов, развития и внедрения в производство новейших методов упрочнения

металлов и коренного улучшения качества металлопродукции, важны дальнейшие

углубление и конкретизация наших знаний о связях состава, структуры и свойств

материалов, о механизмах фазовых превращений и других процессов,

используемых для управления структурой, распределением компонентов и,

следовательно, свойствами металлических материалов.

В настоящее время острой проблемой для отечественной металлургии

является освоение производства импортозамещающих дуплексных марок сталей,

легированных азотом, для нефтегазовой и других отраслей промышленности.

В российской номенклатуре имеется достаточно широкий спектр

нержавеющих марок сталей, которые на настоящее время используются для

изготовления конструкций добывающих производств. Основным видом изделий

из данных материалов, от которых зависит безаварийность и непрерывность

добычи нефти и газа, являются бесшовные трубы. Данный вид металлопродукции

должен выдерживать комплекс внешний воздействий, таких как морская и

сероводородная коррозия, пониженные температуры окружающей среды и

абразивный износ, без потери эксплуатационных свойств. Также к данным

материалам предъявляются достаточно высокие требования к основным физико-

механическим свойствам (предел прочности/текучести, относительное удлинение,

ударная вязкость) ввиду особенностей их эксплуатации.
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Широкое распространение для изготовления конструкций добывающего

комплекса промышленности получили нержавеющие стали аустенитного класса

типа Х18Н(8-10)Т. Однако, все более возрастающие требования к свойствам

металлопродукции, тенденция к снижению использования дефицитных и

дорогостоящих материалов обусловили создание и повсеместное использование

двухфазных (аустенитно-ферритных) нержавеющих сталей.

Аустенито-ферритные стали отличаются от однофазных аустенитных

сталей повышенным пределом текучести, лучшей свариваемостью и меньшим

содержанием дефицитного никеля, что делает их весьма перспективным

конструкционным материалом.

Для получения комплекса необходимых коррозионных свойств данного

класса сталей при снижении в них содержания никеля, применяют легирование

азотом. Легирование азотом приводит к образованию мелкодисперсных нитридов

по границам зерен, препятствующих их росту; нержавеющие стали, легированные

азотом, превосходят по прочности, вязкости и коррозионной стойкости

традиционные нержавеющие стали [1-5].

На настоящее время широкое применение нашли аустенитно-ферритные

(дуплексные) стали, легированные в среднем 0,05-0,15 масс. % N [6-11]. Однако

наибольший комплекс механических и эксплуатационных свойств позволяют

достичь стали класса «супердуплекс» и «гипердуплекс» [12-16]. Данные стали

отличаются от дуплексных повышенным содержанием хрома (до 29 %),

молибдена (до 7 %) и азота (до 0,40 %).

Широкое применение в качестве конструкционного материала при

подводной добыче нефти и газа получила аустенитно-ферритная (дуплексная)

сталь марки UNS S32750 (Super Duplex 25Cr), что объясняется 2-мя причинами.

Во-первых, Россия не является значимым игроком в мировой отрасли по

производству коррозионностойкой стали (0,4 % от общемирового показателя), а

выпускаемый объем продукции (120 тыс. тонн в 2021 году) удовлетворяет не

более 25 % потребления общего количества стали различными отраслями

промышленности, причем в самом массовом секторе холоднокатаного листового
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проката доля импорта достигает 98-99 % вследствие отсутствия в России

собственного конкурентоспособного производства данной продукции.

Отечественные компании обеспечивают более половины внутренних

потребностей только в нержавеющем сортовом прокате и в сварных трубах,

правда, в основном, с использованием импортного подката [17].

Во-вторых, значительных объемов производства дуплексных марок сталей,

легированных азотом, в России не наблюдается, а ближайшие отечественные

аналоги не удовлетворяют конечного потребителя показателями физико-

механических и коррозионных свойств.

При разработке и внедрении новых для производителей стали составов

коррозионностойких сталей необходимо учитывать, что металлургические

производства РФ имеют в своем распоряжении как морально, так и

технологически устаревшее оборудование, работоспособность которого, во

многом, обеспечена запасом прочности, заложенным в него при введении в

эксплуатацию в конце прошлого века.

В связи с этим в настоящее время актуальной является задача по

совершенствованию химического состава и технологии выплавки дуплексной

марки стали UNS S32750, легированной азотом, в открытой индукционной печи с

целью замены аналогов зарубежного производства.

Также необходимо отметить, что рассматриваемый состав стали будет

являться новым для производителей металла, поэтому также актуальной

является задача установления параметров дальнейшего передела, что в итоге

должно обеспечить конечную металлопродукцию необходимыми показателями

физико-механических и коррозионных свойств.

Актуальность работы также подтверждается ее выполнением в рамках

соглашения №020-11-2021-1030 (идентификатор 000 0000002021PQG0002) от

1 июля 2021 г. о предоставлении из федерального бюджета субсидии российским

организациям на финансовое обеспечение затрат на проведение научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ по современным
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технологиям в рамках реализации такими организациями инновационных

проектов.

Степень разработанности темы исследования

Получение различных составов дуплексных марок сталей исследовалось

различными группами ученых из разных стран мира: Франции, Италии, России,

Швеции, США, Японии, Индии и др. Однако активное исследование вопросов

получения сталей класса «дуплекс» и закономерностей влияния легирования,

режимов термической обработки и обработки давлением на их структуру и

свойства началось в конце 1980-ых годов. Это связано с тем, что в данный период

времени появились и активно развивались технологии вакуумно-кислородной и

аргоно-кислородной дегазации (VOD/AOD), которые позволяли производить

стали с более высокой чистотой, с очень низким содержанием углерода, а также с

контролируемым содержанием азота.

Исследованию вопросов растворимости азота, закономерностей его

взаимодействия с элементами расплава на основе железа посвящены работы таких

исследователей, как Н.П. Чижевский, И.И. Жуков, Д. Чипман, Д.А. Корриган,

А.Н. Морозов, Г.М. Григоренко, Е. Шюрман, К. Форч, Г. Штайн, А.Х. Сатир-

Колорц, А.Г. Свяжин, Л.М. Капуткина, Г.Г. Михайлов, М.О. Шпайдель, Ц.В.

Рашев, Л.Г. Ригина. Вопросам получения составов супердуплекных сталей и

изучением влияния концентрации азота на их макроструктуру посвящены работы

Левкова Л.Я, Дуба В.С., Косырева К.Л., Ю.-Х. Пака, З.-Х. Ли, П. Чандрамохана,

С.С. Мохамеда Назирудина, С.С. Рамакришнана. Наибольшее количество работ в

области изучения нержавеющих сталей различных классов, представлено

исследованиями влияния химического состава и легирования азота на

закономерности структурообразования и показатели физико-механических

свойств. В данном направлении большой вклад сделали такие исследователи, как

А.А. Казаков, Ю.Н. Гойхенберг, O.A. Банных, М.В. Костина и др., при этом

необходимо отметить, что большинство работ проведено коллективами, в состав

которых входят вышеперечисленные исследователи.
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Целью работы является совершенствование химического состава

дуплексной стали UNS S32750, легированной азотом в количестве 0,24-0,32

масс. %, и ее выплавки в индукционной печи, вкупе обеспечивающих

необходимые показатели физико-механических свойств конечной

металлопродукции.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить влияние основных легирующих элементов химического

состава дуплексной стали (Cr, Ni, Mo) на ее фазовый состав;

2. Определить методику расчета предельной концентрации азота в составе

дуплексной стали и практически подтвердить ее применимость;

3. Определить комплекс мероприятий выплавки исследуемой стали в

индукционной печи, обеспечивающих получение слитка без дефектов в виде

газовой пористости, с низкой загрязненностью неметаллическими включениями и

низким содержанием кислорода (0,002-0,003 масс. %);

4. Провести физическое моделирование горячей деформации стали

разработанного состава и исследовать влияние деформационных процессов на

формирование микроструктуры;

5. Провести промышленную апробацию научно-обоснованных положений в

условиях ООО «Златоустовский металлургический завод».

Научная новизна

1. Установлено влияние концентрации основных легирующих элементов

(Cr, Ni, Mo) на фазовый состав стали UNS S32750, а также влияние легирования

ванадием стали исследуемого химического состава. Методом


[…]


обработки, ×320: а –UNS S32750-1; б – UNS S32750-2
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Таблица 5.6 – Результаты испытаний механических свойств

№ образца /

тип
σВ, Н/мм2 σТ, Н/мм2 δ5, % ψ, %

Твердость,

HB

Работа удара

KV-46, Дж

заготовка диам. 125 мм из слитка UNS S32750-1

1
прод.

813 667 27,6 71,0 234 41

2 805 639 31,6 66,7 241 40

3
попер.

838 646 28,0 42,7 234 16

4 825 636 25,6 30,0 234 18

заготовка диам. 125 мм из слитка UNS S32750-2

1
прод.

885 688 31,6 68,1 248 68

2 890 699 29,2 65,0 255 99

3
попер.

848 662 21,2 55,7 235 43

4 850 659 25,2 53,2 262 48

Требования

TУ 14-136-

393-2022

не менее

800

не менее

550

не менее

20
н.д.

не более

310

не менее

35 (единичное) /

45 (среднее)

Таблица 5.7 – Результаты испытаний на стойкость к питтиноговой коррозии

согласно ASTM G48, методика А

Требования
Маркировка слитка

UNS S32750-1 UNS S32750-2

Отсутствие питтингов

при увеличении ×20
Питтинги отсутсвуют Питтинги отсутсвуют

Потеря массы – не более

4,0 г/м2
Потеря массы – 3,9 г/м2 Потеря массы – 3,44 г/м2

Установлено, что при выплавке предложенного состава стали UNS S32750

методом открытой индукционной выплавки по разработанной технологии

позволяет получить бездефектные слитки. Применение схемы деформации,

включающей в себя операции прокатки, обеспечивает достижение показателей
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физико-механических свойств конечной металлопродукции, отвечающих

требованиям, предъявляемым к ним.

Выводы к главе 5

1. В условиях ООО «ЗМЗ» с использованием разработанной технологии

открытой индукционной выплавки изготовлена партия трубных заготовок.

2. В ходе выплавки получено 2 слитка стали UNS S32750

усовершенствованного химического состава.

3. Установлена степень усвоения азота при выплавке составов сталей,

составляющая 82 и 86 % для слитков UNS S32750-1 и UNS S32750-2.

4. Макроструктура полученных слитков соответствует требованиям

технических условий предприятия на металлопродукцию по центральной

пористости, точечной неоднородности, ликвационному квадрату и подусадочной

ликвации.

5. Передел слитка стали марки UNS S32750 по схеме ковки до финального

размера не обеспечивает получение предъявляемых к металлопродукции

показателей механических свойств: показатель ударной вязкости при пониженной

температуре в поперечном направлении составляет 16-18 KV-46 при требованиях

не менее 35 KV-46 (единичное значение)/45 KV-46 (среднее значение).

6. Применение схемы передела слитка стали UNS S32750, включающей в

себя операции ковки и последующей прокатки, обеспечивает достижение

предъявляемых к металлопродукции показателей физико-механических свойств.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. По результатам термодинамического моделирования установлен

химический состав дуплексной стали UNS S32750, позволяющий расширить

температурный интервал образования феррита, а образование нитридных

соединений металлов обеспечивается при переходе сплава в твердое состояние из

жидкого.

2. Установлена температура ликвидус усовершенствованного состава,

составляющая 1430 °C. На основании этого скорректированы температуры

выпуска и разливки стали – 1550…1590 °C и 1510…1540 °C соответственно, по

сравнению с действующей технологией – 1570…1590 °C и 1530…1570 °C

соответственно.

3. Установлено значение температуры, описывающее условие предельной

концентрации азота в дуплексных сталях – 1480 °C. Только при выполнении

условия, что рассчитанный показатель предельной концентрации азота при

данной температуре выше его фактической концентрации в стали, обеспечивается

получение бездефектного слитка (отсутствие газовой пористости).

4. Установлено, что применение схемы окончательного раскисления

«SiCa/кальций металлический из расчета на 0,1 масс. % Са и никель-магниевая

лигатура из расчета 2,5 кг/т» позволяет снизить содержание кислорода в стали

исследуемого состава до значений 0,0019-0,0023 масс. % по сравнению со схемой

«алюминий из расчета 1 кг/т, SiCa/кальций металлический из расчета на 0,1

масс. % Са и никель-магниевая лигатура из расчета 1,5 кг/т» – 0,0040-0,0071

масс. %.

5. Предложен усовершенствованный химический состав стали UNS S32750,

позволяющий получать слитки без наличия газовой пористости. В данном

химическом составе сужены пределы по ряду элементов по сравнению со

стандартом DIN EN 10088-3-2014.
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6. По результатам экспериментальных исследований скорректировано

значение усвоения азота из азотированных ферросплавов 80-85 %, вместо

принятого по действующей технологии 60-65 %.

7. Получено выражение для пикового напряжения течения в виде

гиперболической функции параметра Зинера-Холломона с энергией активации

501,3 кДж/моль, которое может использоваться для оценки требуемых

энергосиловых параметров ковочного и прокатного оборудования.

8. Установлен наиболее безопасный температурный интервал ковки стали

UNS S32750 разработанного состава – 1150–1250 C.

9. Промышленной апробацией в условиях ООО «Златоустовский

металлургический завод» получен усовершенствованный химический состав

дуплексной марки стали, легированной азотом, в индукционной печи, и с

использованием результатов расчетов параметров передела по схеме «ковка +

прокатка», достигнуто получение конечной металлопродукции (трубная

заготовка) с требуемыми показателями физико-механических свойств.

Развитием темы диссертационного исследования может являться

применение полученных положений для выплавки усовершенствованного состава

стали по схеме «ДСП → агрегат VOD → АКР» c целью увеличения объема

выплавляемой стали, уменьшения технико-экономических затрат и снижения

содержания кислорода и углерода в стали.
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