О Т З Ы В

научного руководителя о работе Седухина Вадима Валерьевича, представившего диссертацию «Совершенствование химического состава и технологии выплавки дуплексной марки стали, легированной азотом, в открытой индукционной печи»,

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов

Седухин Вадим Валерьевич в 2009 году поступил в филиал Южно-Уральского государственного университета в г. Златоусте. После завершения специалитета в 2014 году продолжил обучение в магистратуре по программе «Прогрессивные способы получения и технологическое оборудование при производстве специальных сталей и сплавов», параллельно устроившись на работу в должности инженера кафедры «Техника и технологии производства материалов». В 2016 году с отличием окончив магистратуру, продолжил работу в филиале, а в 2018 году поступил в аспирантуру Южно-Уральского государственного университета. За время обучения в аспирантуре Вадим Валерьевич являлся обладателем стипендии Правительства РФ для аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики. В последние годы обучения в аспирантуре Вадим Валерьевич стал абсолютно самостоятельным исследователем, способным самостоятельно ставить и решать научно-технические задачи не только в рамках выбранного им диссертационного исследования, но и в других направлениях. За этот период он принимал участие в качестве ответственного исполнителя в более, чем 10 проектах РФФИ, ФЦП, Грантов Президента, Государственных заданий и договорных работах. Во время обучения в аспирантуре Седухин В.В. наращивал свой профессиональный уровень путем прохождения курсов повышения квалификации («Английский язык: вводный курс написания статьи», «Стратегия развития университета. ЮУрГУ в программе Приоритет-2030», «Инклюзивное взаимодействие в сфере образования»), а также получил профессиональное образование по специальности «Сварщик». Освоил экспериментальные методы исследования, такие как выплавка металла в индукционной печи, центробежное литье металлов, а также создание лабораторных технических регламентов по получению металла требуемого химического состава и заданной геометрии.

Диссертация Седухина В.В. посвящена совершенствованию химического состава и технологии выплавки дуплексной марки стали, легированной азотом, в открытой индукционной печи. Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в условиях современной металлургической промышленности значительных объемов производства данных марок сталей в России не наблюдается, а ближайшие отечественные аналоги данного класса сталей не удовлетворяют конечного потребителя показателями физико-механических и коррозионных свойств. Однако существующий запрос на изделия из данных сталей диктует необходимость разработки их оптимальных составов, технологий выплавки на уже действующем оборудовании и режимов дальнейших переделов, в том числе для возможности реализации проектов по созданию малотоннажных производств. Также необходимо отметить, что металлургические производства России закрывают потребность промышленности в коррозионностойкой стали на 25-30 %, и способы совершенствования составов сталей данного класса являются весьма актуальной задачей на настоящее время. На основании проведенных исследований и установленных положений совместно с инженерно-техническим персоналом ООО «Златоустовский металлургический завод» разработана и применяется в производстве технологическая инструкция на изготовление металлопродукции (трубная заготовка) из стали типа Super Duplex 25Cr, что является несомненной практической значимостью работы.

Седухин В.В. выполнял индивидуальный план написания диссертационного исследования в поставленные сроки, что обусловлено его дисциплинированностью и ответственностью. Выбор темы исследования был мотивирован запросом ведущего металлургического предприятия города – ООО «Златоустовский металлургический завод», и вовлеченностью Седухина В.В. в производственный процесс данного предприятия.

Тема диссертационного исследования достаточно полно раскрыта, в работе используются теоретические и экспериментальные подходы, а также получены результаты по дальнейшему переделу получаемого состава стали, что в полной мере относится уже к другой специальности. Результаты его диссертационной работы успешно апробированы и используются в ООО «Златоустовский металлургический завод».

Учитывая высокий уровень работы и личность соискателя, на основании всего вышеперечисленного, считаю, что Седухин Вадим Валерьевич безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук-по специальности 2.6.2 – Металлургия черных, цветных и редких металлов.

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
Почётный работник сферы образования
Российской Федерации, Почётный Металлург,
заведующий кафедрой «Техника и технологии
производства материалов» филиала
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г. Златоусте

Чуманов Илья Валерьевич
« 2 » 12 _____ 2022 г.

Верно
Ведущий документовед
О.В. Гришина